OFÍCIO VEREADOR n° 668/2015
São Roque, 19 de março de 2015

Prezado Senhor,

Considerando a notícia veiculada pela emissora Rede Globo de televisão, na data de 18 de março 2015, quanto à utilização de vacina humana vencida, sendo estas oriundas do Município de São Roque, conforme documentos em anexo.

Considerando, ainda, o interesse deste Vereador, especialmente por ser o Presidente da Comissão Permanente de Saúde da Câmara Municipal de São Roque, vem por meio desta, solicitar ao Ilustríssimo Senhor Diretor de Saúde as seguintes informações:
1) Por quais motivos a doação de vacina foi realizada?

2) Há procedimento para realização da doação?

3) Quais servidores são responsáveis pelo procedimento?

4) Houve sindicância instaurada para apuração dos fatos?

5) Quando foi efetivada a doação de vacina constante do lote informado na matéria vinculada na TV TEM, afiliada da Rede Globo?

6) Qual número exato do lote doado ao Município de Araçariguama?

Ante a gravidade do caso tem tela e da exposição do nosso Município a diversos veículos de comunicação, solicito de Vossa Senhoria com máxima urgência os devidos esclarecimentos com relação aos assuntos acima questionados.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

Ao

Ilmo. Sr.
SANDRO RIZZI

MD. Diretor de Saúde da Prefeitura de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2015 - 16:48:39 01905/2015
/cmj-